
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392750 I 2128

CONTRATO NO 034/2O24FOR.PMSS
PREGÃO ELETRÔNtCO NO OO1/2024
(Processo Adm in istrativo no 001 120241

CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 034/2024, QUE Fp.z,EM

ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

E EMPRESA POSTO CONQUISTA LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.922.55410001-98 com

sede à Av. José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares - Bahia, representado neste ato pelo Chefe do Poder

Executivo o Sr. ANDRÉ.tUtZ SAMPAIO CARDOSO, Brasileiro, casado, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas

Físicas sob o n'91.639.719-504 e portador do RG. No 746013930/SSP-BA, residente e domiciliado na Rua

Gloria Sampaio, 47, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000 , doravante denominado CONTRATANTE, e

o(a) Empresa POSTO CONQUISTA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o no 16.346.65210001-12, sediado(a)

na Avenida Brumado 1305, CEP: 45000-000, lbirapuera, Vitória da Conquista/BA, doravante designado

CONTRATADO, neste ato representado(a) por ROBERTO PAULO BATISTA DE ALMEIDA, portador da

Carteira de ldentidade no 01 .497J70-40 SSP/BA, inscrito no CPF no 509.210.537-20, tendo em vista o que

consta no Processo no 00112024 e em observância às disposiçÕes da Lei no 14.133, de 1o de abril de 2021, e

demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico

no 00112024, mediante as cláusulas e condiçÕes a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para a aquisição de combustível (gasolina
comum), destinados ao abastecimento dos veículos e máquinas pesadas de propriedade da Prefeitura Municipal
de Souto Soares, secretarias e seus departamentos, sejam locados, contratados, vinculados ou a disposição da
atividade pública, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.1. Vinculam esta contrataçáo, independentemente de transcrição:

1.1.1. O Termo de Referência;

1.1.2. O Edital da Licitação;

1.1.3. A Proposta do contratado;

1.1 .4. Eventuais anexos dos documentos supracitados

cLÁusuLA sEGUNDA - vtcÊNclA E PRoRRoGAçÃo

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 09 (nove) meses contados do(a) sua assinatura, na forma do

artiqo 105 da Lei n'14.133. de 2021.

'1.1,1 11:, :' 1i;1; ::,,1

ülloNr;" V;iUNITÁR]Jhí ;l VALORTTOTAL,,, ,i, uNDl!{lilrrr,lIIEt!1, n nrru.uEüEl.iir0. oo s' n nôü$,1os"!ili,lii
R$ 5,72 RS 11.440,00LT 2.0001 GASOLINA COMUM

GRUPO4- r.:r



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 45990'000
CN PJ 13.922. 5s4lfi)01-98 - Telef ax: (0xx75) 33392150 I 2L28

2.1.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o

objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do

contratado, previstas neste instrumento.

cúusuLA TERcEIRA - ExEcuçÃo, cESTÃo E FlscALlzAçÃo Do coNTRATo

3.í. O regime de execuçáo contratual, os modelos de gestáo e de execução, assim como os prazos e

condições de conclusão, entrega e recebimento do objeto constam no Termo de Referência.

3.2. Este contrato será fiscalizado pelo servido(a) Mariana Varjão dos Anjos, portador(a) da Matricula de no

3395, que exercerá as atribuiçÕes de Fiscal de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal,

conforme Decreto Municipal de n.o 455 e 456, de 25 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial do Município.

3.3. A gestão deste contrato ficara a cargo do servido(a) Rodrigo Vieira de Andrade, portador da Matricula

de n.o 571, para exercer as atribuições de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal,

conforme Decreto Municipal de n.o 172, de 26 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial do Município.

cúusuLA QUARTA - SUBCoNTRATAÇÃo

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

cúusuLA QUTNTA - PREÇo

5.1. O valor total da contratação é de R$ 1 1 .440,00 (onze mil e quatrocentos e quarenta reais), referente ao

lote 04.

5.2. No valor acima estáo incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execuçáo

do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administraçáo, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão

dos quantitativos efetivamente fornecidos.

CúUSULA SEXTA . PAGAMENTO

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no

Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CúUSULA SÉTIMA. REAJUSTE E REEQULTBRIO

7 .1. Os preços contratados serão fixos e irreajustáveis, pelo período de 12 (doze) meses a partir da data da

apresentação da Proposta Comercial.

,,, r ':r'. i )..)

&Yl*.h 0t** t*.{A^ {r p.,.t*^:c\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 45990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍarc (0xx75) 33392L5O I 2128

7.2. O valor do contrato será fixo e irreajustável, porém poderá ser coÍrigido anualmente mediante

requerimento da contratada, após o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data da apresentação

da proposta, pela IGP-M, tomando-se por base a data da apresentação da proposta.

7.3. A periodicidade do reajuste é anual, aplicado somente aos pagamentos de valores referentes a eventos

físicos realizados a partir do 1' (primeiro) dia imediatamente subsequente ao término do 12o (decimo segundo)

mês e, assim, sucessivamente, contado desde a data da apresentação da proposta e de acordo com a vigência

do contrato.

7.4. Após a aplicação do reajuste nos termos deste documento, o novo valor da parcela ou saldo contratual

terá vigência e passará a ser praticado, pelo próximo período de 01 (um) ano, sem reajuste adicional e, assim,

sucessivamente, durante a existência jurídica do contrato.

7.5. Para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, caso

fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências

incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a

repartição objetiva de risco estabelecida no contrato.

7.6. Para fins do reequilíbrio econômico financeiro do contrato, as partes devem apresentar solicitação,

anexando planilha detalhada dos custos do objeto, fazendo uma corrparativo com a composição dos custos
para obtenção dos preços inicialmente contratados e planilha dos custos para fins do reequilíbrio econÔmico

do contrato.

7.7. O prazo para resposta ao pedido de reequilíbrio econômico do contrato será de até 1 (um) mês, contados
da data do protocolo da solicitação.

7.8. A extinção do contrato náo configurará óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-
financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatário.

7.9. O pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro deverá ser formulado durante a

vigência do contrato e antes de eventual prorrogaçáo nos termos do art. 107 daLei 14.1332021.

cúusuLA olrAvA - oBRIGAçoES DO CONTRATANTE

8.1. Sáo obrigações do Contratante:

8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e

seus anexos;

8.3. Receber o objeto no prazo e condiçÕes estabelecidas no Termo de Referência;

8.4. NotiÍicar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreçóes verificadas no objeto fornecido,

para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas eryensas;

8.5. Acompanhar e fiscalizar a execuçáo do contrato e o cumprimento das obrQaçóes pelo Contratado;

8.6. Comunicar a empresa para emissáo de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execuçáo

do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto,

quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei no 14.133, de 2021 ;

&t},{Àh 0s*t, !,.^bq^ il fnu*;"\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telef ax: (0xx75) 33392L5O I 2128

8.7. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma

e condiçÕes estabelecidos no presente Contrato;

8.8. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.9. Eplicitamente emitir decisáo sobre todas as solicitaçóes e reclamações relacionadas à execução do

presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou

de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.9.1. A Administração terá o prazo de 1 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir,

admitida a prorrogação motivada, por igual período.

8.10. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo

contratado no prazo máximo de 1 (um) mês.

8.1 1 . A Administração náo responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros,

ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência

de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

cúusuLA NoNA - oBRIGAçÕES Do coNTRATADo

g.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigaçÕes constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo

como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto,

observando, ainda, as obrigaçóes a seguir dispostas:

9.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do

Consumidor (Lei no 8.078, de 1990);

9.3. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,

os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.4. Atender às determinaçÕes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior

(art. 137. ll, da Lei n.o 14.'133, de 2021 ) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo

fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreçÕes resultantes da

execução ou dos materiais empregados;

9.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e

qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaçáo ou o

acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos

devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

,.,,i.. l,rili, ri.i r---

&U^h f*^t" i,.fi1^ tr pu-;c\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAI DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2L28

9.7. O contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal

para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida

Ativa da União; 2)certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadualou Distritaldo domicílio

ou sede do contratado; 3) certidões que comprovem a regularidade perante aFazenda Municipal do domicílio

ou sede do contratado 4) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas - CNDT;

9.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obriga@es trabalhistas, previdenciárias, fiscais,

comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência náo transfere a responsabilidade

ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou

acidente que se verifique no local da execuçáo do objeto contratual.

9.10. Paralisar, por determinaçáo do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de

acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.1 1 . Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assum idas, todas as

condiçÕes exigidas para habilitação na licitação;

9.12. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para

pessoa com deflciência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de

cargos previstas na legislaçáo (art. 116, da Lei n.o 14.í 33. de 2021);

9.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato,

com a indicaçáo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, oaráqrafo único, da Lei n.o

14.133. de2021);

9.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua

proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo

complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do

objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, ll, d, da Lei no 14.133,

de2021.

9.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de

segu rança do contratante;

cúusuLA DÉclMA- cARANTIA DE ExEcuÇÃo

10.1 . Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

&U^K eu, !fi1^ cr i**-^;c\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/ffi01-98 - IeleÍax: (0xx75) 33392750 I 2128

cúusulA DÉcrMA pRIMEIRA - TNFRAçoEs E sANçÕes eomtNlsrRATlvAs

1 1.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei no 14.133. de 2021 , o contratado que:

| - dar causa à inexecução parcial do contrato;

ll - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos
serviços públicos ou ao interesse coletivo;

lll - dar causa à inexecução total do contrato;

lV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

Vl - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vll - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

Vlll - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante
a licitação ou a execução do contrato;

lX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xl - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

Xll - praticar ato lesivo previsto no art. 5o da Lei no 12.846, de 1o de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infraçÕes administrativas previstas nesta Lei as seguintes
sançóes:

| - advertência;

ll - multa;

lll - impedimento de licitar e contratar;

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.2.1. Na aplicação das sanções serão considerados:

| - a natureza e a gravidade da infração cometida;

ll - as peculiaridades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

lV - os danos que dela provierem paa a Administraçáo Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientaçóes dos
orgãos de controle.

1 1 .3. A sanção prevista no inciso I do item 11.2, será aplicada exclusivamente pela infração administrativa
prevista no inciso I do caput do art. 155 da Lei 14.13312021 , quando não se justificar a imposição de penalidade
mais grave.

,J r- r,t,i : r '7

&UJi 0*t &fiq^ tr |*,*;c\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICTPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Eahia CEP - 45990-000

CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telef ax: (0xx75 ) 33392L50 I 2128

11.4. A sanção prevista no inciso ll do item 11.2, calculada na forma do contrato, será de 15% (quinze por

cento) do valor do contrato celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das

infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei 14.13312021.

11.5. A san$o prevista no inciso lll do item 11.2 deste termo será aplicada ao responsável pelas infrações

administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do art. 155 da Lei 'Í4.13312021, quando não

se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito

da Administração Pública direta e indireta da Prefeitura Municipal de Souto Soares-Ba, pelo prazo de 3 (três)

anos.

1 1.6. A san$o prevista no inciso lV do item 11.2. deste termo será aplicada ao responsável pelas infraçóes

administrativas previstas nos incisosVlll, lX, X, Xl eXll do caputdo art. 155 da Lei 14.13312021, bem como
pelas infrações administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do referido artigo que

justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no item 11.5, e impedirá o responúvel

de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo

prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

1'1.7. A sanção estabelecida no inciso lV do item 11.2 deste termo será precedida de análise jurídica e

observará as seguintes regras:

| - Quando aplicada por órgáo do Poder Executivo, será de competência exclusiva do prefeito municipal.

11.8. As sançóes previstas nos incisos l, lll e lV do item 11.2. deste termo, poderão ser aplicadas

cumulativamente com a prevista no inciso ll do mesmo item.

1 1 .9. Se a multa aplicada e as indenizaçÕes cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente

devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia

prestada ou será cobrada judicialmente.

11.10. A aplicação das san@es previstas no item 11.2 nâo exclui, em hipótese alguma, a obrigaçáo de

reparação integral do dano causado à Administração Pública.

11.11. Na aplicação da sanção prevista no inciso ll do item 11.2. deste termo, será facultada a defesa do

interessado no pr.vo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

11.12. Aaplicação das sançoes previstas nos incisos lll e lV do item 11.2. requererá a instauração de processo

de responsabilização, a ser conduzido por comissão cornposta de 2 (dois) ou mais servidores, que avaliará

fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da

data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

cúusuLA DÉctMA SEGUNDA- DA ExrtNÇÃo courneruAL

12.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes

do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão

do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o

contrato.

12.2.1. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

&fh 0t"^t" Á.ff.l^ tr f*u^;.\



ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CN PJ 13.922. 554/0001-98 - Telef ax: (0xx75 I 33392150 I 2L28

b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em

lei para a continuidade da execuçáo contratual.

12.3. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigaçÕes nele estipuladas, ou antes do prazo nele

fixado, por algum dos motivos previstos no artiqo 137 da Lei no 14.13321, bem como amigavelmente,

assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.3.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artiqos 138 e 139 da mesma Lei.

12.3.2. A alteração social ou a modificaçáo da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão

se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.3.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo

para alteração subjetiva.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relaçáo dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. lndeniza@es e multas.

12.5. A extinção do contrato náo conÍigura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro,

hipóteseemqueseráconcedidaindenizaçáopormeiodetermoindenizatório(art. 131.caput.daL

de 2021).

cúusuLA DÉcMA TERcEIRA - DorAçÃo oRçAMENTÁRn

13.1 . As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento, na dotação abaixo discriminada:

Unidade Orçamentária:

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.02.01- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO

02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

\rit ,i,t 
li:ll , rll jrli:,

02.10.01 _ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

&+Jr Pu, ó.1t1^ u p.,-*;c\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/ffi01-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

02.11.01- SECRETARIA MUNICIPAL DEAGRIC. E REC HIDRICOS

02.05.02- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.04.02- FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.01 - SECRETARTA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.06.02 - FUNDO MUNTCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Classificação:

04.122.002.2023 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Gabinete do Prefeito

04.122.002.2008 - Manutenção e Desenvolvimento das AçÕes da Sec. de Administração Geral

15J22.009.2022 - Manutenção e Desenvolvimento das A@es de Obras e Serviços

15.452.009.2012 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações dos Serviços Urbanos

26.122.002.2154 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. Mun. De Transporte

18.122.002.2155 - Manutenção das ASes da Sec. Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente

20.122.002.2073 - Manutenção das Açóes da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos

10.302.005.2050 - Manutençáo das Açoes do TFD - Tratamento Fora do Domicilio

'Í0.301 .005.2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica

10.302.005.2084 - Manutenção das A@es da Atenção Hospitalar e Ambulatorial/Média e Alta Complexidade

10.122.002.2158 - Manutenção e Desenvolvimento das A@es do Fundo Municipalde Saúde

12.782.003.2027 - Manutenção das A@es do Programa de Transporte Escolar

12.365.003.2056 - Manutenção das AçÕes do Ensino lnfantil

'12.122.002.2062 - Manutenção das AçÕes do Fundo Municipal de Educaçáo

12.361.003.2067 - Manutençáo das Ações do Ensino Fundamental

08J22.002.2087 - Manutençáo das A@es da Secretaria Municipal de Ação Social

,r',r,. i,rii., ir i:,r'"
ir.i r' . ", r'ilil

&vl.Jn fU. ÁJÃ^ {.À }*.,a.*Jc\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 45990'000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392L50 I 2128

08.243.006.2040 - Manutençáo do Conselho Tutelar

Elemento de despensa:

3390.30 99 Materialde Consumo

Fonte de Recurso:

1500 Recursos não vinculados de impostos

1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

1553 PNATE

1 540 FUNDEB

cúUSULA DÉCMA QUARTA - DOS CASOS OMTSSOS

14.1 . Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposiçóes contidas na Lei no 14.133.

de2Q21, e demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposiçÕes contidas na Lei no 8.078. de

1990 - Códiqo de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

cúUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

15.1. EventuaisalteraÇõescontratuaisreger-se-ãopeladisciplinadosarts. l24esequintesdaLei no14.133,

de 2021 .

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condiçóes contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessários, até o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila,

dispensada a celebraÇão de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei no 14.133. de 2021 .

cúusuLA DÉcmA sExrA - PUBLtcAçÃo

16.1 . lncumbirá ao contratante divulgar o extrato do presente instrumento no DOM Diário OÍicial do Município.

cúUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO

17 .1. Fica eleito o Foro da comarca de Souto Soares para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste

Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliaçáo, conforme art. 92. §1o. da Lei no 14.1 33/2'1 .

if t,.liiiI |,r.r"

Souto Soares, 10 de Abril de 2024.

{an^Jn ltt" i,.^t.ttr^ u f§.r*^:c\



ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/ffi01-98-Telefax: (0xx75) 3t392150 I 2128

ANDRÉ LUIZ CARDOSO
Prefeito Municipal

&U^Jf 0*,,.t, &fi1^ tr p-***c\
ROBERTO PAULO BATISTA DE ALMEIDA

Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS

2- tu

,ii,i.t iirii, l,,r'r'!

&nJn P** À,ff1^ rr f*..,.*;c\



terça-feira, 16 de abril de2024 | Ano IX - Edição n" 01284 | Caderno I ' $ia-fi 'irun#iaú ú ü nt cÍpb' §@

Prêfê itu Mü'ffic
I

I I ,ldêlSo to S aresura oa
," .:iltlilll,,lr ir,iirlllrll'

rCohtrato

$ffi
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MT.]NICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n'0E, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahh, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-9t - Telefax: (075) 3339-2t50 I 2l2t

EXTRÂTO DE CONTRATO

Contrato N" 034/2024FOR-PMSS - Pregão Eletrônlco no 001/2024
Contrâtanto: Prefeitura Municipal de Souto Soares; CNPJ: 13.922.554/000í-98.
Objeto: ContrataÉo de empresa para a aquisição de combustível (gasolina comum), destinados ao abastecimento dos
veículos e máquinas pesadas de propriedade da Prefeitura Municipal de Souto Soares, secr€tarias e seus d€partamentos,
sejam locados, contratados, vinculados ou a disposição da atividade pública.
Contratado(a): POSTO CONQUISTA LTDA, inscrito(a) no CNPJiMF sob o no 16.346.6520001-12, sediedo(a) na Avenida
Brumado 1305, CEP: 45000-000, lbirapuera, Vitória da Conquista/BA.
Valor Global: R$ 1 1.440,00 (onze mil e quatrocentos e quarenta reais), reÍerente ao lote 04.
Embasamento Legal: Lei Federal no 14.13312021
Unidado Orçamentária:
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
02.02.01- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
02.08.01 - SECRETAR|A MUNTC|PAL DE OBRAS, SERVTÇOS E URBANTSMO
02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
02.10.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
02.11.01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
02.05.02- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.04.02 - FUNDo MUNrctpAL DE EDUcAÇÃo
02.06.01 - SECRETARTA MUNrcrpAL DE AÇÃo socrAL
02.06.02 - FUNDo MUNrcrpAL DE AÇÁo soctAL
ClassiÍicaçáo:
04.122.002.2023 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Gabinete do PrêÍoito
04.122.002.2008 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Sec. de Administração Geral
15.122.009.2022 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Obras e Serviços
15.452.009.2012 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações dos Serviços Urbanos
26.122.002.2154 - Desenvolvimento e Manutenção das Açfes da Soc. Mun. Dê Transporte
18.122.002.2155 - Manut€nÉo das Açóes da Sec. Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente
20.122.002.2073 - Manutenção das Açóes da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos
10.302.005.2050 - Manutenção das Ações do TFD - Tratamento Fora do Domicilio
1 0.301 .005.2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica
10.302.005.2084 - Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e AmbulatoriaUMédia e Alta Complexidade
10.122.002.2158 - Manutenção e Oesenvolvimento das Ações do Fundo Municipal dE Saúde
12.782.003.2027 - ManutenÉo das Açóes do Programa dê Transporte EscolaÍ
1 2.365.003.2056 - Manutênçáo das Ações do Ensino lnfantil
12.122.002.2062 - Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação
1 2.361 .003.2067 - Manutênção das Açóes do Ensino Fundamental
08.122.002.2087 - ManutsnÉo das Açõ€s da Secretaria Municipal de AÉo Social
08.243.006.2040 - ManutenÉo do Conselho Tutelar
Elemento de despensa:
3390.30 99 Matsrial de Consumo
Fonte de Recurso:
1500 Rêcursos não vinculados de impostos
í 600 Transferências Fundo a Fundo de Rêcursos do SUS provenientes do Govemo Federal
1553 PNATE
1540 FUNDEB
PerÍodo de Vigôncia do Contrato: 1010412024 a3111212024.

' www:soutosÔares'ba.goV'br r':' 'r ':llrr'' :'r'rr'r' 1r ''i'
Estê documento Íoi assinado digitalmentê por SERASA Exp6rian

ADED489788759488F1 2092EE5A06E83E

o


